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KRÖNIKA: TEDDY TÄNKER TILL

Teddy Winroth kåserar om Napoleon och alla 
de  myter som cirkulerar kring denne krigiske man. 
Som  vanligt ger vi Teddy den konstnärliga friheten att 
 hävda vad han vill utan att ange källor. Faktamässiga 
 invändningar mot texten mottages med tacksamhet av 
redaktionen. 

Napoleon Bonaparte skall ha sagt något i stil med att ”his-
torien är en hög med lögner vi alla kommit överens om”. 
En som verkligen anammat Napoleons filosofi verkar vara 
filmregissören Ridley Scott. 

Ytterst få människor går till världshistorien som Napo-
leon gjorde. Det råder ingen tvekan om att hans agerande 
har varit av stor betydelse för Europas, och därmed även 

Napoleon: en komplex 
historia om ett riktigt 

”asshole”
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hela världens utformning de senaste 200 åren. En rolig 
kontrafaktisk spekulation är att om inte Napoleon blivit 
besegrad vid Waterloo 1815, hade engelsmännen förmod-
ligen idag kört på höger sida av vägen och pratat med nå-
gon slags fransk-engelsk dialekt.

Kontrafaktiskt spekulerande i all ära, låt oss i stället tit-
ta lite på fakta och bli förbryllade över varför det ska vara 
så in i bänken svårt för Hollywood att göra en film som åt-
minstone försöker hålla sig till verkligheten. Historiker gav 
Ridley Scotts senaste film mördande kritik för historiska 
felaktigheter –  som att Napoleon skall ha skjutit kanon på 
pyramiderna. Ridley svarade ungefär: ”Åh, hur fan vet du 
det? Var du där eller?” Med den filosofin kan vi avveckla 
och avfärda all historisk forskning.

Napoleon Bonaparte av Henry Brintnell Bounetheau, ca 1850. 
Från Smithsonian American Art Museum.
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Jag vill poängtera att jag tyckte att filmen var bra. En 
film behöver inte vara historiskt korrekt för att jag ska fin-
na den underhållande. (Braveheart, hallå!) Däremot tror 
jag att det blir förrädiskt och rent av farligt när historielö-
sa människor ser sådana filmer. Åtminstone borde filmen 
haft en liten ”disclaimer” att den har tagit sig friheter med 
sanningen. Ungefär som cigarettpaketen har varningseti-
ketter.

Napoleons liv rådde det många missförstånd om, och 
faktoider kring, långt innan hans liv filmatiserades. Låt 
oss börja med den vanligaste feluppfattningen: att han var 
kort. Napoleon var av normal längd för sin tid. Det vet vi 
bland annat genom att vissa av hans kläder finns bevara-
de. När han obducerades av Dr. Franci Antommarchi 1821 
så mätte man för övrigt hans längd. Myten att Napoleon 
var kortväxt kan ha sin upprinnelse i att det, på denna 
tid, rådde begreppsförvirring kring dåtidens längdenheter 
(fot, yard, inch). Det fanns nämligen både franska respek-
tive engelska måttsystem. I denna begreppsförvirring kan 
människor ha utläst hans längd i fel enheter och därmed 
dragit slutsatsen att han var kort. Något som däremot för-
modligen var kort var Napoleons penis. Det hävdas att Dr. 
Antommarchi skall ha skurit av organet i samband med 
obduktionen. Penisen gjorde sedan en lång och märklig 
resa. 1977 lät en urolog vid namn John K. Lattimer köpa 
den för 3 000 dollar och idag skall tydligen Johns dotter 
vara den stolta (?) ägaren av Napoleons penis.

Läkaren Nisse Simonsson hävdar att Napoleon med all 
sannolikhet hade något fel på hypofysen. Runt 1805 för-
ändrades Napoleons hälsa och kroppsform ganska påtag-
ligt. Han blev fet, frusen, frigid och förstoppad. En konse-
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kvens av förstoppningen var att han fick svåra hemorroj-
der. Ordet hemorrojd dateras i engelskan till 1398 enligt 
vår tideräkning. Ordet bottnar i något grekiskt krångligt 
ord som betyder ”benägen att avge blod”. Det blir en slags 
ironisk och poetisk rättvisa kring det. Om någon gjorde 
människor benägna att avge blod var det Napoleon.

På vägen till Waterloo drabbades han av så svåra he-
morrojdsmärtor (inklämd hemorrojd) att han inte ens 
kunde rida. Han fick färdas i en vagn. Därmed blir det lite 
svårköpt att han skulle ha ridit i bräschen och svingat en 
sabel så som Ridley Scott filmade. Filmens huvudperson 
blir alltså raka motsatsen till vad Napoleon förmodligen 
var: ett gigantiskt ”asshole” med avsaknad av ”big dick en-
ergy” och som orsakade fruktansvärt mycket blodutgju-
telse. -

Teddy Winroth
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